－1－

吉首大学教学质量监控与评估中心
教评通[2022]07 号

吉首大学关于开展 2023 年教师教学创新大赛的通知

各教学单位：

根据湖南省教育厅《关于举办 2023 年湖南省普通高校教师教学创新

大赛的通知》（湘教通〔2022〕321号）要求，为推动信息技术与教育教

学融合创新发展，引导我校教师潜心教书育人，学校决定举办 2023 年教

师教学创新大赛，推荐参加省级教学创新大赛，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象及比赛分组

（一）参赛对象

我校在职教师，主讲教师近5年对所参赛的本科课程讲授2轮及以上。

以个人或团队形式参赛均可，若以团队形式参赛，团队成员应包括 1名主

讲教师和不超过 3名团队教师。已获得前两届大赛一等奖的主讲教师不能

再次参赛。

（二）比赛分组

大赛分为以下 6组：新工科组、新医科组、新农科组、新文科组、基

础课程组、课程思政组。

鼓励人工智能、集成电路、储能技术、生物育种、智慧农业、智能医

学工程、国际传播等相关专业领域和耕读教育、全科医学、中医药经典、

“理解当代中国”（外语专业）等相关课程的教师，以及临床教师积极报

－2－

名参赛。

二、组织机构

教师教学创新大赛由学校主办， 教务处、教学质量监控与评估中心、

人事处、校工会、资产与实验室管理处合作成立教师教学竞赛组委会，负

责竞赛的组织工作，组委会办公室设在教学质量监控与评估中心。

三、竞赛安排

1、学院初选推荐

各学院根据参赛要求自行组织推荐，对照湖南省教育厅《关于举办

2023年湖南省普通高校教师教学创新大赛的通知》（湘教通〔2022〕321

号）要求，原则上每个教学单位推荐 1-2 名教师（或团队）。

2、校级选拔赛

学校定于本学期放假前组织开展校级教师教学创新大赛，具体时间根

据后续情况再行通知。竞赛采取现场评审形式，具体为：①现场授课 15

分钟。提交现场讲课内容对应的 1 学时（45 分钟）教案和现场讲课（15

分钟）的课件，以及参赛课程的教学大纲。②教学创新成果报告。教学

创新成果的支撑材料及目录详见附件 3。

各学院须适当考虑推荐参赛教师学科专业领域和职称分布的基本均

衡，做到“四新”等 6 大组能涉及尽量涉及，且指标基本均衡，正高、副

高和中级及以下职称尽量全覆盖且指标基本均衡。

3、推荐参加省级复赛

－3－

在校级选拔赛成绩的基础上，按学科专业领域和职称分布的基本均

衡的原则推荐 4 名教师参加 2023年湖南省普通高校教师教学创新大赛省

级复赛。

四、奖项设置

本次大赛设个人（团队）一、二、三等奖。个人（团队）奖数量控制

在参赛名额的 80%以内，其中一等奖 15%，二等奖 25%，三等奖 40%，优秀

组织奖按参赛学院总数的 20%左右设奖。根据教师的参赛总成绩排名，依

次确定一、二、三等奖获奖教师，并按《吉首大学教学工作奖励办法》进

行奖励。

五、其它

（一）请各学院高度重视本次教师教学创新大赛工作，认真组织好院

级教师教学创新大赛活动，公开、公正、公平选拔参赛教师。

（二）请各学院于 12 月 12 日之前将推荐参加校级教师教学创新选拔

赛的名单及相关材料电子版和纸质版报送教学质量监控与评估中心(政务

中心 115室)（张家界校区纸质版请交至校区教学科研与学生事务中心），

电子版发指定邮箱：

（1）吉首大学教师教学创新大赛参赛报名表（纸质版学院盖章）

（2）申报书（格式按省赛要求）

（3）课程教学创新成果报告（格式按省赛要求）

（4）教案（45分钟）、课件（15 分钟）以及教学大纲（1门课）

－4－

（三）2023年 1 月 12 日前完成省赛推荐教师的选拔工作。

（四）2023 年 3 月 5 日前入围省赛教师系统注册并提交材料、校赛

管理员审核并提交入围省赛作品，教学视频录制由资产与实验室管理处提

供场地保障。

此次湖南省教学创新大赛其余工作流程、材料要求见附件 5《湘教通

〔2022〕321 号关于举办 2023 年湖南省普通高校教师教学创新大赛的通

知》。

联系人：

吉 首 校 区 ： 赵 汉 斌 ， 联 系 电 话 ： 0743-8227326 ， 邮 箱 ：

502827480@qq.com。

张家界校区：唐莉敏，联系电话：电话：0744-8253002，邮箱

1229865574@qq.com。

附件：

1．2023年吉首大学教师教学创新大赛参赛报名表

2．2023年吉首大学教师教学创新大赛申报书

3．2023年吉首大学教师教学创新大赛教学创新成果支撑材料目

录

4．吉首大学教师教学创新大赛评分标准

5．《关于举办 2023年湖南省普通高校教师教学创新大赛的通知》

（湘教通〔2022〕321 号）

－5－

                                         吉首大学教务处

                                         教学质量监控与评估中心

人事处

                                         资产与实验室管理处

                                      吉首大学工会

                                         2022 年 12月 1 日